П Р О Т О К О Л  № 1
заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Килемарского муниципального района

25 февраля 2015 года

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Первый заместитель главы администрации, первый заместитель председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования

С.М. ТАРАСОВ
Присутствовали:

Члены Комиссии:

Пархаева Н.Н., Бахтин С.Г., Егоров В.В., Васенин Е.Г., Дворцова А.И., Шапкина Е.В., Шапкин И.И., Сошин А.В., Разумова Л.Г.
Приглашенные:

главы администраций городского и сельских поселений:

Смирнов С.И., Алексеев М.В., Алатайкина Н.И., Богданов О.С. Лопатников В.И., Ершова Н.В., Левашова В.Л., Нагорнова А.П., Иванова А.А., Новоселов В.А., Полушин А.Е., Долгушева О.П.
I. О мерах по стабилизации обстановки с пожарами и обеспечению устойчивого снижения гибели людей на пожарах на территории муниципального района

_________________________________________________________________________________________________________________
 ( Тарасов С.М., Полушин А.Е.)

1. Информацию старшего инспектора отделения надзорной деятельности Килемарского и Юринского муниципальных районов о мерах по стабилизации обстановки с пожарами и обеспечению устойчивого снижения гибели людей на пожарах принять к сведению.
 В целях стабилизации обстановки с пожарами и обеспечения устойчивого снижения гибели людей на пожарах на территории муниципального района необходимо:

Главам администраций городского и сельских поселений:

Продолжить выезды в населенные пункты муниципальных образований района, где отмечен рост пожаров и гибели людей на них;

усилить информированность граждан по средствам организации сходов (собраний) по вопросам пожарной безопасности;
организовать размещение в местах с массовым пребыванием людей агитационных материалов;
усилить работу в жилом секторе по обучению населения мерам пожарной безопасности, особое внимание уделить неблагополучным семьям и одиноким престарелым гражданам;
особое внимание обратить на обеспечение населенных пунктов, объектов жилищного фонда водой для целей наружного пожаротушения;

принять меры по ограничению доступа лиц без определенного места жительства к бесхозным, неэксплуатируемым зданиям.
Рассмотреть вопрос об организации деятельности газовых служб по проведению работы, направленной на обеспечение контроля за соблюдением правил пожарной безопасности при эксплуатации газобаллонных установок.

Рекомендовать работникам Килемарского газового участка при проведении ежегодного технического обслуживания газовых плит указывать на необходимость установки газовых баллонов вне жилых помещений.
С жителями многоквартирных жилых домов с низкой устойчивостью при пожаре предусмотреть дополнительные профилактические мероприятия, в том числе проведение противопожарных инструктажей, с вручением памяток на противопожарную тематику, в том числе по приведению в надлежащее противопожарное состояние электрохозяйства, печного отопления и газового хозяйства данных жилых домов.

Рекомендовать социальным службам провести профилактические проверки мест проживания многодетных семей, активизировать профилактическую работу в области пожарной безопасности с неработающими слоями населения.

Продолжить работу с органами социальной защиты по рассмотрению вопроса об оказании помощи социально обслуживаемым гражданам в ремонте печного отопления и электропроводки.
2. Решение довести до ответственных лиц и исполнителей.
II. О населенных пунктах Килемарского района, граничащих с лесными массивами и подверженных угрозе распространения лесных пожаров
________________________________________________________________________________________________________________

(Тарасов С.М., Полушин А.Е.)
1. Информацию старшего инспектора отделения надзорной деятельности Килемарского и Юринского муниципальных районов о населенных пунктах Килемарского района, граничащих с лесными массивами и подверженных угрозе распространения лесных пожаров принять к сведению.

Главам администраций городского и сельских поселений:
принять меры по созданию в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в данных населенных пунктах.

Рекомендовать ГБУ РМЭ «Килемарское лесничество» и ГБУ РМЭ «Волжское лесничество» очистить от  порубочных остатков в ближайшее время до схода снежного покрова, обновить существующие противопожарные разрывы в границах населенных пунктов примыкающих к лесному массиву (ширина 50 метров).

2. Решение довести до ответственных лиц и исполнителей.
III. Организация пожарных проездов и подъездных путей к зданиям и сооружениям для пожарной техники _________________________________________________________________________________________________________________

(Тарасов С.М., Полушин А.Е.)
1. Информацию старшего инспектора отделения надзорной деятельности Килемарского и Юринского муниципальных районов об организации пожарных проездов и подъездных путей к зданиям и сооружениям для пожарной техники принять к сведению.

На основании изложенного необходимо:

главам городского и сельских поселений проинформировать население о требованиях пожарной безопасности об обеспечении проходов, проездов и подъездов к зданиям, сооружениям и строениям, о необходимости соблюдения данных требований и правовых последствиях в результате их неисполнения.
Регулярно проводить рейдовые мероприятия по проверке обеспечения беспрепятственного проезда пожарной техники к жилым многоквартирным домам, а также к общественным и административным зданиям.
К проведению мероприятий привлекать представителей администраций муниципальных образований и управляющих компаний ЖКХ, ТСН (ТСЖ); активно применять меры административного воздействия, предусмотренные законодательством Российской Федерации, в отношении владельцев автотранспорта, затрудняющего проезд пожарной техники, в том числе по фактам, выявленным в ходе рейдовых мероприятий.

2. Решение довести до ответственных лиц и исполнителей.
IV. О мероприятиях по подготовке к пропуску паводковых вод в весенний период 2015 года.
________________________________________________________________________________________________________________

(Тарасов С.М.)

1. Информацию первого заместителя главы администрации принять к сведению.

2. Утвердить план организационно-технических мероприятий по безаварийному пропуску весеннего половодья в 2015 году.
 Главам администраций городского и сельских поселений:

 -уточнить порядок оповещения, эвакуации населения и сельскохозяйственных животных из возможных зон затопления;

обеспечить готовность всех ГТС к пропуску весеннего паводка, обратив особое внимание на аварийные, требующие капитального ремонта, расположенные каскадами, ниже которых расположены мосты и трубопереезды, по телу плотин которых проходят автодороги общего пользования;

провести предпаводковое обследование технического состояния ГТС, составить акты готовности к пропуску весеннего половодья на все ГТС и представить их в ГОЧС администрации района;

организовать очистку оголовок гидротехнических сооружений от снега, льда и мусора;
обеспечить безаварийный пропуск талых вод;

закрепить по каждому ГТС ответственных лиц и технику;

уточнить список ближайших к плотинам телефонных номеров для связи с диспетчерской службой района;

на каждой плотине в период паводка организовать дежурство;

на плотинах создать запас строительных материалов, необходимый для оперативного устранения возможных повреждений;

сведения о складывающейся паводковой обстановке передавать в единую диспетчерскую службу района.

 Рекомендовать начальнику Медведевского филиала № 2 ОАО «Марий Эл Дорстрой» Киселеву А.Л.:

создать на базе предприятия запас инертных материалов, необходимых для устранения возможных аварий на гидротехнических сооружениях;

с 25.03.2015 года содержать в полной готовности технику, необходимую для устранения возможных аварий.

3. Решение довести до ответственных лиц и исполнителей.
	Первый зам. главы администрации,
первый зам.председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования
 «Килемарский муниципальный район»
	С.М. Тарасов